
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 516 DEL 13-12-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 53 del 13-12-2021

 

OGGETTO

CONTENZIOSO CONGREGAZIONE FEMMINILE SERVE DEI POVERI
"BOCCONE DEL POVERO" DI MARSALA/COMUNE DI VILLALBA.
LIQUIDAZIONE DI SPESA A SEGUITO RICONOSCIMENTO DEBITO
FUORI BILANCIO, GIUSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 56 DEL 29.12.2020.

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 
PREMESSO che:

-          il Comune, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2020 avente ad oggetto
“CONTENZIOSO CONGREGAZIONE FEMMINILE SERVE DEI POVERI "BOCCONE DEL
POVERO" DI MARSALA/COMUNE DI VILLALBA. RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA'
DEBITO FUORI BILANCIO A SEGUITO ATTO DI PRECETTO” stabiliva:

per effetto della transazione proposta dall'Amministrazione ed accolta dalla controparte,
l'importo concordato ancora dovuto risultava pari ad € 35.000 così composto:
€ 19.681,64 a titolo di interessi;
€ 15.318,36, rappresentante il debito fuori bilancio costituito - per i due gradi di giudizio sopra
richiamati - da onorari di giudizio, spese anticipate, registrazione sentenza, spese generali, oltre
spese precetto;
riconoscere ai sensi dell'art. 194, comma 1, lettera a) del TUEL n. 267/2000, la legittimità del
debito fuori bilancio per l’importo complessivo di € 15.318,36;
per come concordato con la controparte, la restante somma dovuta a titolo di interessi pari ad €
19.681,64 sarebbe stata finanziata  in occasione dell'approvazione del bilancio di previsione
2021/2023, mediante istituzione di apposito capitolo per interessi;

 
RICHIAMATA la determina dirigenziale del Resp. di P.O. Area I n. 625 del 30.12.2020, con la quale
si provvedeva ad impegnare e liquidare  la somma complessiva di € 15.318,36 costituita - per i due
gradi di giudizio - da onorari di giudizio, spese anticipate, registrazione sentenza, spese generali, oltre
spese precetto;
 
ATTESO che il Consiglio Comunale, con proprio atto deliberativo n. 30 del 21/09/2021, ha approvato
il bilancio per il periodo 2021/2023;
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34  del 29.11.2021, avente ad oggetto “
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 PER L'ANNO 2021/ ART.175 D.LGS. 18

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 516/2021



AGOSTO 2000” con la quale, tra l’altro, è stato istituito il cap. 570.3 "Risarcimenti, Rivalutazioni,
Interessi legali";
 
RICHIAMATA la Determinazione di Impegno n. 504 del 10.12.2021 per € 19.681,64, con imputazione
sul cap. 570.3 "Risarcimenti, Rivalutazioni, Interessi legali"del bilancio di previsione 2021/2023,
esercizio 2021;
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere a liquidare, in favore della Congregazione femminile serve
dei poveri "boccone del povero" di Marsala, con sede legale in corso Re Ruggero n. 2 Palermo la
somma pari ad € 19.681,64, dovuta a titolo di interessi;
 
DATO ATTO che la somma da liquidare rientra nell'ammontare dell'impegno assunto con la citata
determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 504 del 10.12.2021;
 
CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n. 2 del 20.01.2021, è stato conferito al
Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area Amministrativa
attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali
previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
RITENUTA la propria competenza nell’adozione del presente atto;
 
VISTO l’O.R.EE.LL.;
 
VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
Per le motivazioni espresse nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate,

 
DETERMINA

 
LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, la complessiva somma a saldo di €  19.681,64
dovuta a titolo di interessi in favore della Congregazione femminile serve dei poveri "boccone del
povero" di Marsala, con sede legale in corso Re Ruggero n. 2 Palermo, secondo i termini della
transazione cui sono addivenute le parti;
 
IMPUTARE la complessiva spesa di € 19.681,64 sul capitolo 570.3 "Risarcimenti, Rivalutazioni,
Interessi legali" del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021;
 
EMETTERE, pertanto, mandato di pagamento in favore della Congregazione femminile serve dei
poveri "boccone del povero" di Marsala, per la somma di €. 19.681,64;
 
Di estinguere il mandato di pagamento mediante versamento su c/c bancario intestato alla
Congregazione Femminile Serve dei Poveri “Boccone del Povero” con sede legale in corso Re Ruggero
n. 2 Palermo IBAN IT 54B0521604605000000005144, riportando come causale “Saldo definizione
transattiva contenzioso come da Deliberazione di C. C.  n. 56 del 29.12.2020”;

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 516/2021



 
TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale per
gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la durata di giorni 15 nonché nella
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. -
 
 
 Villalba, 13-12-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 516/2021


